par Gerbert, on trouve cette division : 1° La préface, qui commence par ces mots : *Cum de plana musica*, etc. 2° CAPUT I. *De divisione musicæ mensurabilis, et ejus speciebus.* 3° CAP. II. *De definitione discantus et divisione.* 4° CAP. III. *De modis cuilibet discantus.* 5° CAP. IV. *De figuris sive signis cantus mensurabilis.* 6° CAP. V. *De ordinatione figurarum ad invicem.* 7° CAP. VI. *De plicis in figuris simplicibus.* 8° CAP. VII. *De ligaturis, et earum proprietatibus.* 9° CAP. VIII. *De plicis in figuris ligatis.* 10° CAP. IX. *De pausis, et quomodo per ipsas modi ad invicem variantur.* 11° CAP. X. *Quot figuræ simul legibiles sint.* 12° CAP. XI. *De Discantu et ejus speciebus.* 13° CAP. XII. *De copula.* 14° CAP. XIII. *De Ochetis.* Dans le manuscrit du Musée britannique, les chapitres quatrième et cinquième n'en forment qu'un ; il en est de même du douzième et du treizième. Le manuscrit du fonds de Fontanieu, de la bibliothèque impériale, n'a aucune division. Le manuscrit d'Oxford (842, f. 40) est divisé en six chapitres seulement, ce qui a fait croire à Forkel et à Lichtenhal qu'il est incomplet ; ils n'ont point vu que ces six chapitres contiennent tout l'ouvrage. Ils ont pour titres : 1° *Capitulum primum continet prologum et definitiones terminorum ad istum tractatum pertinentium* Cap. 2. *De figuris vocis simplicis, sive de notis non ligatis.* Cap. 3. *De ligatis, sive de figuris compositis.* Cap. 4. *Est de pausis et earum diversitate.* Cap. 5. *Est de diversarum vocum debita concordantia et Discantu.* Cap. 6. *Diffinit copulam et organum, et eorum species.* Le prologue et les définitions des termes du premier chapitre renferment le contenu des trois premiers chapitres du manuscrit de Milan. Le deuxième chapitre contient les quatrième, cinquième et sixième du même manuscrit ; le troisième renferme les chapitres septième et huitième ; le quatrième correspond aux neuvième et dixième ; le cinquième, au onzième, et le sixième aux douzième et treizième. Burney a donné une bonne description du livre de Francon, d'après ce manuscrit, dans le deuxième volume de son Histoire de la musique (p. 179 à 193).

Burney est aussi le premier écrivain qui a fait connaître le petit traité du déchant, d'après un manuscrit d'Oxford. Ce traité, où Francon nous apprend quel était le lieu de sa naissance, est divisé en trois chapitres. Burney en a indiqué le contenu (t. II, p. 152-154). Le manuscrit d'Oxford a été longtemps le seul qu'on connût de cet ouvrage ; j'en ai trouvé un autre